且不计息，因此账面余额即为未折现的合约到期现金流量。
本基金的基金管理人每日预测本基金的流动性需求，并同时通过独立的风

险管理部门设定流动性比例要求，对流动性指标进行持续的监测和分析。
(d) 市场风险
市场风险是指基金所持金融工具的公允价值或未来现金流量因所处市场各

类价格因素的变动而发生波动的风险，包括市场价格风险、利率风险和外汇风险。
(i) 市场价格风险

华安策略优选股票型证券投资基金 2007 年年度报告

32

市场价格风险是指基金所持金融工具的公允价值或未来现金流量因除市场

利率和外汇汇率以外的市场价格因素变动而发生波动的风险。本基金主要投资于

证券交易所上市或银行间同业市场交易的股票和债券，所面临的最大市场价格风

险由所持有的金融工具的公允价值决定。本基金通过投资组合的分散化降低市场

价格风险，并且本基金的基金管理人每日对本基金所持有的证券价格实施监控。
本基金投资组合中，股票投资比例为基金资产的 60-95%；债券及中国证监

会批准的允许基金投资的其他金融工具或金融衍生工具投资比例合计为 0-40%；

现金以及到期日在一年以内的政府债券投资比例合计不低于基金资产净值的

5%。于 2007 年 12 月 31 日，本基金面临的整体市场价格风险列示如下：

  2007 年 12 月 31 日

 公允价值 占基金资产

净值的比例

 交易性金融资产
 - 股票投资 17,961,613,055.33 76.83%
 - 债券投资 937,231,424.00 4.01%
衍生金融资产 578,286.63 0.00%
 18,899,422,765.96 80.84%

于 2007 年 12 月 31 日，若本基金业绩比较基准(80%×中信标普 300 指数收

益率＋20%×中信标普国债指数收益率)的公允价值上升 5%且其他市场变量保持

不变，本基金资产净值将相应增加约 10.3 亿元；反之，若本基金业绩比较基准

(80%×中信标普 300 指数收益率＋20%×中信标普国债指数收益率) 的公允价值

下降 5%且其他市场变量保持不变，本基金资产净值则将相应下降约 10.3 亿元。
(ii) 利率风险

   利率风险是指基金的财务状况和现金流量受市场利率变动而发生波动的风

险。本基金持有的大部分金融资产和金融负债不计息，因此本基金的收入及经营

活动的现金流量在很大程度上独立于市场利率变化。本基金的生息资产主要为银

行存款、结算备付金、存出保证金及债券投资等。本基金的基金管理人每日对本

基金面临的利率敏感性缺口进行监控。
   下表统计了本基金面临的利率风险敞口。表中所示为本基金资产及交易形成

负债的公允价值，并按照合约规定的利率重新定价日或到期日孰早者进行了分

类。

2007 年 12 月 31

日 6 个月以内 6 个月至 1年 5年以上 不计息 合计

资产

银行存款 1,265,538,985.34 - - - 1,265,538,985.34

结算备付金 3,366,988,561.88 - - - 3,366,988,561.88

存出保证金 101,282.05 - - 6,243,503.58 6,344,785.63

交易性金融资产 647,542,000.00  288,420,000.00 1,269,424.00 17,961,613,055.33 18,898,844,479.33

衍生金融资产   - 578,286.63 578,286.63

华安策略优选股票型证券投资基金 2007 年年度报告

33

应收证券清算款   - 26,173,981.95 26,173,981.95

应收利息   - 12,158,911.76 12,158,911.76

应收申购款   - 349,017.67 349,017.67

资产总计 5,280,170,829.27 288,420,000.00 1,269,424.00 18,007,116,756.92 23,576,977,010.19

负债

应付证券清算款   - 62,284,387.53 62,284,387.53

应付赎回款   - 85,570,301.26 85,570,301.26

应付管理人报酬   - 28,953,381.39 28,953,381.39

应付托管费   - 4,825,563.57 4,825,563.57

应付交易费用   - 15,126,985.23 15,126,985.23

其他负债   - 1,697,435.47 1,697,435.47

负债总计   - 198,458,054.45 198,458,054.45

利率敏感度缺口 5,280,170,829.27 288,420,000.00 1,269,424.00 17,808,658,702.47 23,378,518,955.74

于 2007 年 12 月 31 日，本基金持有的交易性债券投资公允价值占基金资产

的比例低于 5%，因此市场利率的变动对于本基金资产净值无重大影响。
 (iii) 外汇风险
 本基金的所有资产及负债以人民币计价，因此无重大外汇风险。

八、 基金安久财务会计报告

(一)  资产负债表

二零零七年八月一日

单位：人民币元

项   目 附注 2007年8月1日 2006年12月31日

资产
银行存款   24,465,878.00   29,953,369.94

结算备付金   6,695,835.31   8,648,777.22

存出保证金   851,282.05   859,609.61

交易性金融资产 8(1)  1,066,577,371.35   971,512,497.49

   其中：股票投资   1,036,596,371.35   766,462,377.29

   债券投资   29,981,000.00   205,050,120.20

衍生金融资产 8(2)   21,230,000.00   27,336,816.00

应收证券清算款   13,909,446.54   5,343,691.99

应收利息 8(3)   491,306.36   1,032,999.96

应收股利   143,117.19   -

资产总计   1,134,364,236.80  1,044,687,762.21

负债和所有者权益
负债

应付证券清算款   -   33,929,841.86

应付管理人报酬   1,939,395.19   1,170,742.54

应付托管费   325,006.77   195,123.74

华安策略优选股票型证券投资基金 2007 年年度报告

34

应付交易费用 8(4)   1,698,304.06   572,780.96

其他负债 8(5)   1,020,056.02   880,000.00

负债合计   4,982,762.04   36,748,489.10

所有者权益

实收基金 8(6)   500,000,000.00   500,000,000.00

未分配利润   629,381,474.76   507,939,273.11

所有者权益合计   1,129,381,474.76  1,007,939,273.11

负债和所有者权益总计   1,134,364,236.80   1,044,687,762.21

基金份额总额(份)   500,000,000.00 500,000,000.00

基金份额净值   2.2588   2.0159

所附附注为本会计报表的组成部分

(二)  利润表

自二零零七年一月一日至二零零七年八月一日止期间

单位：人民币元

项   目 附注
2007年1月1日至

2007年8月1日止期间
2006年度

收入

利息收入   4,451,250.43   3,998,517.32

   其中：存款利息收入   461,587.82   387,147.20

   债券利息收入   3,989,662.61   3,611,370.12

投资收益   605,635,834.75   219,285,460.74

   其中：股票投资收益 8(7)   593,521,257.41   200,269,542.08

   债券投资损失 8(8)   -1,962,953.69 -556,862.58

   衍生工具收益 8(9)   9,281,046.48   11,966,246.49

   股利收益   4,796,484.55   7,606,534.75

公允价值变动收益 8(10)   95,159,239.35   367,054,299.29

收入合计   705,246,324.53   590,338,277.35

费用

管理人报酬 7(3)   11,006,088.96   9,609,918.12

托管费 7(3)   1,836,122.33   1,601,653.02

交易费用 8(11)   6,052,949.86   3,167,503.42

利息支出   2,959,330.51   967,291.03

   其中：卖出回购金融资产

支出

   2,959,330.51   967,291.03

其他费用 8(12)   1,949,631.22   374,012.91

费用合计   23,804,122.88   15,720,378.50

华安策略优选股票型证券投资基金 2007 年年度报告

35

利润总额   681,442,201.65   574,617,898.85

所附附注为本会计报表的组成部分

 (三)  所有者权益变动表

自二零零七年一月一日至二零零七年八月一日止期间

单位：人民币元
  实收基金 未分配利润 所有者权益合计

一、年初所有者权益(基金净值)  500,000,000.00 507,939,273.11 1,007,939,273.11

二、本年经营活动产生的基金净

值变动数(本年净利润)  0.00

681,442,201.65 681,442,201.65

三、本年向基金份额持有人分配

利润产生的基金净值变动数  0.00 560,000,000.00 560,000,000.00

四、年末所有者权益(基金净值)  500,000,000.00  629,381,474.76 1,129,381,474.76

所附附注为本会计报表的组成部分

二零零六年度

单位：人民币元
  实收基金 未分配利润 所有者权益合计

一、年初所有者权益(基金净值)  500,000,000.00 -66,678,625.74 433,321,374.26

二、本年经营活动产生的基金净

值变动数(本年净利润)  0.00

574,617,898.85 574,617,898.85

三、本年向基金份额持有人分配

利润产生的基金净值变动数  0.00 0.00 0.00

四、年末所有者权益(基金净值)  500,000,000.00 507,939,273.11 1,007,939,273.11

所附附注为本会计报表的组成部分

 (四)  会计报表附注

1. 基金的基本情况

安久证券投资基金(以下简称“本基金”)是按照《证券投资基金管理暂行办

法》、国务院办公厅文件国办发(1999)第28号《国务院办公厅转发证监会原有投

资基金清理规范方案的通知》、经中国证券监督管理委员会(以下简称“中国证监

会”)证监基金字(2000)第28号《关于四川国信投资基金清理规范方案的批复》、

中国证监会证监基金字(2000)第56号《关于同意四川国信投资基金规范为安久证

券投资基金并上市、扩募和续期的批复》及其他有关的规定和《安久证券投资基

金基金合同》由原四川国信投资基金经规范重组而成。华安基金管理有限公司担

华安策略优选股票型证券投资基金 2007 年年度报告

36

任本基金的基金管理人及基金发起人，基金托管人为交通银行股份有限公司。本

基金为契约型封闭式，发行规模为200,000,020份基金份额，原存续期为1992年
8月31日至2002年8月30日。经深圳证券交易所(以下简称“深交所”)深证上字

(2001)77号文审核同意，本基金于2001年8月31日在深交所挂牌交易。
本基金为契约型封闭式，发行规模为200,000,020份基金份额，原存续期为

1992年8月31日至2002年8月30日。经深圳证券交易所(以下简称“深交所”)深